
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,134 31,161 35,973

1.기타 교직원보수 56,354 19,981 36,373

1.교직원대체인건비 56,354 19,981 36,373

1.직원대체인건비 1,400 400 1,000

1.기간제직원인건비 1,200 400 800초과근무수당  800,000원×1식= 800,000

2.무기계약직원법정부

담금
200 0 2004대보험료  200,000×1식 200,000

2.청소원인건비 19,581 19,581 0

1.기간제직원인건비 19,581 19,581 0  

3.통학버스 안전지도사(목적) 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 13,132 0 13,132(성립전)기본급  8,235,000원×1식 8,235,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×12회 720,000

(성립전)근속수당  1,462,500원×1식 1,463,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×12회 1,560,000

(성립전)퇴직금  1,153,590원×1명×1회 1,154,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,000 0 1,000

(성립전)4대보험료  1,000,000원×1명×1

회
1,000,000

4.초등돌봄전담사(목적) 4,354 0 4,354

1.무기계약직원인건비 3,898 0 3,898인건비  128,000×1식 128,000

(성립전)인건비  3,770,000원×1식 3,770,000

2.무기계약직원법정부

담금
456 0 456

(성립전)4대보험 기관부담금  456,000원

×1식
456,000

5.시설관리원(목적) 7,362 0 7,362

1.무기계약직원인건비 6,742 0 6,742(성립전)인건비  6,742,000원×1식 6,742,000

2.무기계약직원법정부

담금
620 0 620

(성립전)4대보험 기관부담금  620,000원

×1식
620,000

6.유치원 시간제 기간제(목적) 9,525 0 9,525

1.기간제직원인건비 8,690 0 8,690(성립전)인건비  8,690,000×1식 8,690,000

2.기간제직원법정부담

금
835 0 835

(성립전)4대보험 기관부담금  835,000×1

식
835,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,780 11,180 -400

1.교직원연수 2,900 2,900 0

1.교원 직무연수 2,400 2,400 0
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1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.일반직 직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 7,880 8,280 -400

1.교직원 문화행사 7,880 8,280 -400

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 2,200 2,200 0  

3.교직원복지비 2,680 3,080 -400입장료 및 관람료  -400,000원×1식= -400,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 108,953 67,736 41,217

1.급식 관리 68,575 61,026 7,549

1.학교급식운영 68,575 61,026 7,549

1.급식재료구입비 53,528 53,528 0

1.급식용식재료비 53,528 53,528 0  

2.급식운영비 6,490 6,490 0

1.일반수용비 4,492 4,492 0  

2.연료비 1,998 1,998 0  

3.대체인건비 1,008 1,008 0

1.기간제직원인건비 1,008 1,008 0  

4.우유급식(용담댐지원) 465 0 465

1.우유대금 465 0 465우유급식  430원×6명×180일= 465,000

5.학교급식기구구입(목적) 5,750 0 5,750

1.비품구입비 5,750 0 5,750살균수제조장치  5,450,000원×1식= 5,450,000

에어커튼  300,000원×1식= 300,000

6.급식차량운영(목적) 1,334 0 1,334

1.일반수용비 754 0 754차량수리및소모품  377,000원×2회= 754,000

2.연료비 100 0 100급식차량유류비  100,000원×1식= 100,000

3.기타공공요금 480 0 480제세공과금  240,000원×2회= 480,000
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2.보건 관리 5,460 5,460 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,862 2,862 0

1.보건실운영 2,257 2,257 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지비 127 127 0  

3.교육운영비 530 530 0  

4.학생복지비 800 800 0  

5.비품구입비 200 200 0  

2.학생건강검사 475 475 0

1.학생복지비 475 475 0  

3.학생안전망확보 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.응급환자후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

2.학교환경위생관리 2,598 2,598 0

1.먹는물 및 방역 2,598 2,598 0

1.일반수용비 2,598 2,598 0  

3.교육격차 해소 25,380 400 24,980

1.방과후학교활동비지원 17,000 0 17,000

1.방과후운영지원금(목적) 6,480 0 6,480

1.학생지원금 6,480 0 6,480방과후운영지원금  6,480,000원×1식= 6,480,000

2.돌봄교실운영지원금(목적) 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520돌봄교실운영지원금  10,520,000원×1식= 10,520,000

2.청소년단체활동비지원 400 400 0

1.사회적배려대상자지원 400 400 0

1.학생지원금 400 400 0  

3.누리과정비지원 1,980 0 1,980

1.유아학비방과후지원금(목적) 900 0 900
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1.학생지원금 900 0 900유아방과후지원  900,000원×1식= 900,000

2.유아학비교육과정지원금(목적) 1,080 0 1,080

1.학생지원금 1,080 0 1,080유아교육과정지원  1,080,000원×1식= 1,080,000

4.기타 교육격차해소 지원 6,000 0 6,000

1.맞춤형학습지원(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,500 0 4,500
맞춤형 학력신장 프로그램 강사료  25,000

원×4명×35회=
3,500,000

맞춤형 정서지원 프로그램 강사료  50,000

원×2시간×10회=
1,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
맞춤형 학력신장 교재비  15,000원×8명

×2회=
240,000

맞춤형 학력신장 학용품 구입비  3,000원

×8명×2회+4,000원=
52,000

어울림 프로그램 학생 식사비  15,000원

×16명=
240,000

어울림 프로그램 학생 간식비  3,000원

×16명=
48,000

어울림 프로그램 문화체험비  20,000원

×16명=
320,000

차량 임차료  600,000원×1회= 600,000

4.학생복지 9,538 850 8,688

1.교육복지우선 450 450 0

1.다문화이해교육 450 450 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 250 250 0  

2.학생복지운영 9,088 400 8,688

1.통학버스안전지도사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.통학버스운전대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

3.통학버스운영비(목적) 8,688 0 8,688

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)차량수리및소모품구입  3,500,000

원×1식=
3,500,000

2.연료비 4,600 0 4,600(성립전)연료비  4,600,000원×1식= 4,600,000

3.기타공공요금 588 0 588
(성립전)보험료및제세공과금  588,000원

×1식=
588,000

3.기본적 교육활동 64,922 38,937 25,985
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1.교과 활동 51,375 21,095 30,280

1.교과활동지원 14,755 2,755 12,000

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학습준비물구입 955 955 0

1.학습준비물 955 955 0  

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.초등2학년첫걸음지원(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,200 0 10,200강사비  102,000원×100회= 10,200,000

2.교육운영비 840 0 840교재구입비  60,000원×4회= 240,000

사제동행프로그램운영  200,000원×3회= 600,000

3.목적사업업무추진비 960 0 960협의회비  240,000원×4회= 960,000

2.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학교과활동 3,950 3,950 0

1.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,800 1,200 600
과학실험실습소모품및약품구입  10,000원

×15개×4회=
600,000

2.비품구입비 600 1,200 -600
과학교구구입(현미경외)  600,000원×-1식

=
-600,000

2.과학행사지원 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.체육교과활동 5,100 4,300 800

1.체육대회지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.체육교과활동 4,400 3,600 800
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1.교육운영비 3,900 3,600 300주천어울림한마당  5,000원×60개= 300,000

2.비품구입비 500 0 500체육비품구입  500,000원×1식= 500,000

3.체육교사지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.예술교과활동 15,000 0 15,000

1.주민참여공모예산(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 342 0 342현수막제작  100,000원×3개= 300,000

우편물발송  3,500원×12회= 42,000

2.운영수당 3,520 0 3,520
어린이 성악 강사비  32,000원×2시간×40

회=
2,560,000

뮤지컬 캠프 강사비  32,000원×4시간×3

일×2명+32,000원×2시간×3일×1명=
960,000

3.여비 490 0 490
어린이 성악 강사 교통비  10,000원×40회

=
400,000

뮤지컬 캠프 강사 교통비  10,000원×3일

×3명=
90,000

4.교육운영비 10,048 0 10,048뮤지컬 작곡비  50,000원×16곡= 800,000

스튜디오 녹음비  100,000원×16곡= 1,600,000

뮤지컬 세트 제작  2,000,000원×1식= 2,000,000

문화공연 관람료  50,000원×32명×1회= 1,600,000

학생 식사비  8,000원×32명×3회= 768,000

학생 간식비  3,000원×32명×10회= 960,000

버스 임차료  600,000원×2회= 1,200,000

공연 촬영비  800,000원×1회= 800,000

공연 소품구입비  10,000원×10종= 100,000

학용품 구입비  8,000원×10개= 80,000

사무용품구입  20,000원×7종= 140,000

5.비품구입비 600 0 600학습기자재  600,000원×1종= 600,000

6.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.특수교육교과활동 4,210 3,710 500
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1.교과운영 4,210 3,710 500

1.교육운영비 3,910 3,410 500교육용품구입  300,000원×1종×1회= 300,000

장애이해교육  100,000원×2회= 200,000

2.비품구입비 300 300 0  

8.유치원교과활동 7,860 5,880 1,980

1.교과활동지원 3,020 3,020 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 2,120 2,120 0  

4.도서구입비 600 600 0  

2.학생보건안전관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

3.교무학사운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

4.자율활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

5.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

6.교육과정지원 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080학습재료비  210,000원×3개월= 630,000

기타운영비  150,000원×3개월= 450,000

7.방과후과정지원 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900중,간식비  300,000원×3개월= 900,000

2.창의적 체험활동 13,547 17,842 -4,295

1.자율활동 4,572 4,572 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  
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2.학습발표회 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

3.학교텃밭가꾸기 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.자치활동 1,512 1,512 0

1.교육운영비 1,512 1,512 0  

2.현장체험학습활동 7,735 13,030 -5,295

1.현장체험학습 5,360 13,030 -7,670

1.교육운영비 5,360 13,030 -7,670숙박요금  630,000원×-1식= -630,000

패키지요금  3,000,000원×-1식= -3,000,000

숙박비  1,000,000원×-1식= -1,000,000

식비  440,000원×-1식= -440,000

차량임차료  600,000원×-1식= -600,000

체험비  2,000,000원×-1식= -2,000,000

2.현장체험학습(용담댐지원) 2,375 0 2,375

1.교육운영비 2,375 0 2,375스키캠프패키지  125,000원×15명= 1,875,000

체험비  13,000원×31명= 403,000

간식비  3,000원×31명+3,600원= 97,000

3.봉사활동 240 240 0

1.청소용품 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

4.진로활동 1,000 0 1,000

1.진로교육운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000진로적성검사  5,000원×13명×2회= 130,000

진로동아리운영  70,000원×8회= 560,000

진로체험비  10,000원×31명= 310,000

4.선택적 교육활동 32,850 12,550 20,300

1.방과후학교 운영 20,300 1,500 18,800
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1.방과후학교운영 8,280 0 8,280

1.방과후학교운영(용담댐지원) 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800강사비  25,000원×2시간×4주×9개월= 1,800,000

2.방과후학교운영(목적) 6,480 0 6,480

1.운영수당 5,962 0 5,962강사수당  2,981,000원×2회= 5,962,000

2.교육운영비 518 0 518운영물품구입  259,000원×2회= 518,000

2.돌봄교실운영 12,020 1,500 10,520

1.돌봄운영간식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.돌봄교실운영(목적) 10,520 0 10,520

1.일반수용비 720 0 720공기청정기렌탈료  60,000원×1대×12월= 720,000

2.운영수당 5,088 0 5,088프로그램강사비  106,000원×4명×12월= 5,088,000

3.교육운영비 4,712 0 4,712운영물품  2,221,000원×2회= 4,442,000

저소득층급간식비  7,500원×3명×12월= 270,000

2.독서활동 12,550 11,050 1,500

1.독서활동운영 12,550 11,050 1,500

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.교과용도서구입 3,700 3,700 0

1.도서구입비 3,700 3,700 0  

3.도서실운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

4.자율선택과제 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500책맞이잔치  10,000원×30명×1회= 300,000

독서행사  40,000원×30명×1회= 1,200,000

5.행사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

5.교육활동 지원 25,700 14,800 10,900
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1.교무업무 운영 6,300 6,300 0

1.교무학사운영 6,300 6,300 0

1.교무학사운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육과정평가 410 410 0

1.일반수용비 210 210 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.동아리 활동 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

6.환경정리 1,230 1,230 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0  

7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.생활지도운영 1,700 0 1,700

1.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.학교폭력예방지원(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,300 0 1,300어울림프로그램 운영비  50,000원×12회= 600,000

다모임놀이 운영비  50,000원×3회= 150,000

문화예술 체험비  10,000원×30회= 300,000

학생 자율 동아리  50,000원×5회= 250,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
교사공동학습체 협의회  15,000원×10명

×2회=
300,000

2.학생안전교육 100 0 100

1.안전교육활동 100 0 100

1.운영수당 100 0 100응급처치교육강사료  100,000원×1식= 100,000
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3.학습지원실 운영 7,650 7,650 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.정보화실운영 7,450 7,450 0

1.학교정보화지원 7,450 7,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.교육여건 개선 10,050 850 9,200

1.교육환경개선 10,050 850 9,200

1.교육환경개선 10,050 850 9,200

1.일반수용비 2,850 350 2,500강당방송장비커버  2,500,000원×1식= 2,500,000

2.비품구입비 7,200 500 6,700각교실씽크대교체  2,400,000원×1식= 2,400,000

컴퓨터실난방기구  1,500,000원×1식= 1,500,000

교실온풍기교체(3학년)  1,400,000원×2대

×1실=
2,800,000

6.학교 일반운영 106,353 104,938 1,415

1.학교기관 운영 62,862 61,802 1,060

1.부서기본운영 32,122 32,188 -66

1.교장실운영 6,260 6,360 -100

1.일반업무추진비 3,260 3,360 -100교직원간담회  -100,000원×1식= -100,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 25,862 25,828 34

1.일반수용비 6,542 6,508 34기타수수료  34,000원×1식= 34,000

2.여비 18,480 18,480 0  

3.일반업무추진비 840 840 0  

2.행정지원인력운용 576 576 0

1.교육공무직원수당 576 576 0

1.기간제직원인건비 576 576 0  
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3.병설유치원기본운영 30,164 29,038 1,126

1.방과후과정운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.병설유치원운영 9,166 10,166 -1,000

1.일반수용비 7,286 6,186 1,100교실 내부도색  -1,840,000원×1식= -1,840,000

창문썬팅비  600,000원×1식= 600,000

블라인드설치  1,000,000원×1식= 1,000,000

바닥공사비  1,340,000원×1식= 1,340,000

2.교육운영비 1,880 1,580 300도서 바코드작업  300,000원×1세트= 300,000

3.비품구입비 0 2,400 -2,400슬라이드책장  -2,400,000원×1식= -2,400,000

3.현장학습 1,080 80 1,000

1.교육운영비 1,080 80 1,000차량임차료  1,000,000원×1식= 1,000,000

4.교과활동지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.계약직교원인건비 360 360 0

1.기간제교원인건비 360 360 0  

6.유치원시설장비유지 6,532 6,532 0

1.일반수용비 932 932 0  

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 600 600 0  

7.여비 700 700 0

1.여비 700 700 0  

8.방과후과정운영(목적) 1,126 0 1,126

1.교육운영비 1,126 0 1,126체험활동비  90,000원×5회= 450,000

교재교구비  338,000원×2회= 676,000

2.시설 장비 유지 42,091 41,736 355

1.학교시설장비유지 42,091 41,736 355
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1.공공요금 및 제세공과금 16,360 16,360 0

1.전기요금 13,300 13,300 0  

2.상하수도료 1,380 1,380 0  

3.기타공공요금 1,680 1,680 0  

2.당직관리 1,169 1,864 -695

1.일반수용비 1,169 1,864 -695무인경비용역료  -695,000원×1식= -695,000

3.시설관리용역 7,349 5,884 1,465

1.일반수용비 7,349 5,884 1,465관리실공기정화기렌탈료  631,000원×1식= 631,000

안마의자렌탈료  69,500원×12개월= 834,000

4.시설일반관리 16,443 16,858 -415

1.기간제직원인건비 420 420 0  

2.일반수용비 16,023 16,438 -415소규모수선비  -415,000원×1식= -415,000

5.연료비 770 770 0

1.연료비 770 770 0  

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0  

2.학부모회 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 406,912271,122135,790
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